UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY   Bình Định, ngày       tháng 6 năm 2024

V/v hưởng ứng Tuần lễ thế giới

nuôi con bằng sữa mẹ năm 2024

Kính gửi:

- Bệnh viện đa khoa tỉnh;

- Bệnh viện đa khoa khu vực Bồng Sơn;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Bệnh viện Bình Định;

- Bệnh viện đa khoa Hòa Bình;

- Bệnh viện đa khoa Thu Phúc.

Thực hiện Công văn số 3200/BYT-BMTE ngày 11/6/2024 của Bộ Y tế về

việc triển khai Tuần lễ thế giới nuôi con bằng sữa mẹ năm 2024 (đính kèm),

Sở Y tế đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động

hưởng ứng Tuần lễ thế giới nuôi con bằng sữa mẹ năm 2024 theo hướng dẫn của

Bộ Y tế tại Công văn số 3200/BYT-BMTE đảm bảo phù hợp tình hình thực tế,

lưu ý thực hiện một số nội dung sau:

- Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: Tuân thủ Nghị định số

100/2014/NĐ-CP ngày 06/11/2014 của Chính phủ về kinh doanh và sử dụng các

sản phẩm dinh dưỡng dùng cho trẻ nhỏ, bình bú và vú ngậm nhân tạo; tăng

cường thực hiện Thông tư số 38/2016/TT-BYT ngày 31/10/2016 của Bộ Y tế

quy định một số biện pháp thúc đẩy việc nuôi con bằng sữa mẹ tại các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh như: duy trì hoạt động tư vấn cho phụ nữ mang thai và bà

mẹ sau sinh về lợi ích nuôi con bằng sữa mẹ; hướng dẫn các bà mẹ đang nuôi

con bằng sữa mẹ cho con bú đúng, bú hoàn toàn trong 6 tháng đầu, bú kéo dài

đến 24 tháng và cách duy trì nguồn sữa mẹ; thực hiện chăm sóc thiết yếu bà mẹ,

trẻ sơ sinh trong và ngay sau đẻ nhằm góp phần nâng cao tỷ lệ trẻ được bú mẹ

sớm trong vòng 1 giờ đầu sau sinh. Tăng cường các hoạt động truyền thông,

tuyên truyền, phổ biến các nội dung về tầm quan trọng của việc nuôi con bằng

sữa mẹ bằng các hình thức phù hợp như: loa phát thanh, lồng ghép vào các buổi

họp Hội đồng người bệnh cấp khoa, cấp bệnh viện; Tổ chức kiểm tra việc hướng

dẫn, tư vấn, khuyến khích bà mẹ cho trẻ bú sớm trong vòng 01 giờ đầu sau sinh

thường, sinh mổ của các bác sĩ, hộ sinh tại đơn vị;...

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và

Sở Y tế trước ngày 15/8/2024.

- Đối với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật: Hướng dẫn, cung cấp các tài liệu

tuyên truyền cho các đơn vị để thực hiện công tác truyền thông; tăng cường các

bài viết, bản tin, chuyên đề trên tập san, Trang thông tin điện tử của đơn vị và Sở

Y tế; theo dõi, kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị trên địa bàn tỉnh. Tổng

2

hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện của các đơn vị gửi Sở Y tế trước ngày

25/8/2024.

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Tuyết Nhung

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-12T13:56:37+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thị Trang<trangnt_nvy@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-12T13:57:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Như Tú<tuntn@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-12T16:29:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Trí Đức<ducdt@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-12T17:03:05+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thị Tuyết Nhung<nhungntt@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T07:15:07+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T07:15:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T07:15:09+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T07:15:28+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!